
В связи с тем, что выселение указанных лиц было массовое, лич-
ные дела на них не заводились и выселение никакими документами
по линии МВД не оформлялось.

На основании Указов Президиума Верховного Совета СССР от
13/ХІІ-1955 г.21, 27/ІІІ-1956 г.22 и 28/ІV-1956 г.23, сняты ограниче-
ния в правовом положении с немцев, армян, болгар, греков и чле-
нов их семей, находившихся на спецпоселении, без права возвраще-
ния в места, откуда они были выселены.

На этом основании поступающие заявления рассматривались и
в праве проживания в Крыму, бывшим спецпоселенцам – немцам,
татарам, армянам, болгарам, грекам и членам их семей, отказали
без учета оснований, по которым они были выселены.

В настоящее время заявлений от бывших спецпереселенцев на
рассмотрении в 1-м спецотделе УМВД Крымской области не имеет-
ся, так как их рассматривает паспортный отдел УМВД Крымской
области.

В начале года и по состоянию на 26/ІХ-53 г. в городах Крыма
–Симферополе, Ялте, Феодосии, Керчи, Евпатории и Алуште про-
писано лиц, прибывших из мест заключения, 1473 человека. Какое
количество из них не трудоустроено сведениями не располагаем.

ДА СБ України. – Ф. 68. – Спр. 99. – Арк. 7-8. Копія.

№16
Інформація Кримського обкому КПУ першому

секретареві ЦК КПУ О. Кириченку24 про заборону
проживання в Кримській області всім особам, висланим в

1944 р. і звільненим з спецпоселень 

ì.Ñ³ìôåðîïîëü                                                  15 áåðåçíÿ 1954 ð.

Крымский обком партии просит Вас войти с ходатайством в
ЦК КПСС о запрещении всем административно-высланным в 1944
г. возвращаться и проживать на территории Крымской обл.

Проект письма на имя тов. Хрущева Н.С. прилагается.

ЦДАГО України.- Ф. 1.- Оп. 24.- Спр. 3614.- Арк. 1. Оригінал.

Çá³ðíèê äîêóìåíò³â òà ìàòåð³àë³â

84



Додаток
Ñåêðåòàðþ ÖÊ ÊÏÑÑ òîâ. Õðóùåâó Í.Ñ.

Одновременно с выселением из Крыма немцев и татар в 1944 г.
в соответствии с постановлением Государственного Комитета Обо-
роны Союза ССР за № 5984/сс от 2 июня 1944 г. подлежали выселе-
нию немецкие пособники из числа греков, армян25 и болгар.

Однако, в связи с военной обстановкой и невозможностью в ко-
роткий срок проверить их деятельность на оккупированной терри-
тории, в 1944 г. были выселены на спецпоселение в Гурьевскую,
Молотовскую, Свердловскую и Кемеровскую области и в Башкир-
скую АССР целиком семьями все проживающие в Крыму греки, ар-
мяне и болгары в количестве 37 455 человек, из них:

греков 16 006,
армян 9 821,
болгар 12 628.
От выселенных болгар, греков и армян, начиная с 1952 г., в

центральные органы и областные организации поступило 2 019
заявлений об освобождении из спецпоселений.

После проверки по утвержденным МВД СССР заключениям по
состоянию на 25 февраля 1954 г. освобождено из спецпоселений 805
семей (2 421 человек).

По остальным заявлениям производится проверка.
В связи с тем, что освобожденным из спецпоселений лицам раз-

решается проживать в любой области СССР без ограничений, не-
которые их них приезжают в Крым и требуют возвращения отоб-
ранных у них при выселении из Крыма построек и возмещения сто-
имости изъятого имущества.

Личное имущество выселенных в 1944 г. было реализовано и
доход обращен в пользу государства.

Жилые и хозяйственные постройки были переданы колхозни-
кам-переселенцам, в пользовании которых находятся в настоящее
время, поэтому их возврат вернувшимся в Крым спецпереселенцам
значительно ослабит личное хозяйство многих переселенческих се-
мей и может привести к их выезду из Крыма.

Кроме того, учитывая, что Крымская обл[асть] является погра-
ничной и заселение ее бывшими спецпереселенцами нежелательно,
считаем необходимым:

1. Запретить проживание в Крымской обл[асти] всем лицам,
выселенным в 1944 г. из Крыма и сейчас освобожденным из спецпо-
селений.

2. Всем освобожденным из спецпоселений и уже прибывшим в
Крым рекомендовать выехать на жительство в другие области Со-

Êðèìñüê³ òàòàðè: øëÿõ äî ïîâåðíåííÿ

85



ветского Союза, их ходатайство о возврате отобранного при высе-
лении имущества не удовлетворять.

3. Решить вопрос о компенсации освобожденным поселенцам с
тем, чтобы дать им возможность устроиться и обзавестись хозяйс-
твом.

ЦДАГО України. - Ф. 1. - Оп. 24. - Спр. 3614. - Арк. 7–8. Оригінал.

№ 17
Указ Президії Верховної Ради СРСР 

“Про звільнення з-під адміністративного нагляду
кримських татар, балкарців,турків – громадян СРСР, 
курдів, хемшилів і членів їх сімей, виселених в період

Великої Вітчизняної війни”

ì.Ìîñêâà                                                               28 êâ³òíÿ 1956 ð.

Учитывая, что существующие ограничения в правовом положе-
нии находящихся на спецпоселении крымских татар, балкарцев, ту-
рок – граждан СССР, курдов, хемшилов и членов их семей, высе-
ленных в 1943–1944 гг. с Северного Кавказа, из Грузинской ССР и
Крыма, в дальнейшем не вызываются необходимостью, Президиум
Верховного Совета СССР постановляет:

1. Снять с учета спецпоселений и освободить из-под админис-
тративного надзора органов Министерства внутренних дел СССР
крымских татар, балкарцев, турок – граждан СССР, курдов, хем-
шилов и членов их семей, выселенных на спецпоселение в период
Великой Отечественной войны.

2. Установить, что снятие ограничений по спецпоселению с
лиц, перечисленных в статье первой настоящего указа, не влечет за
собой возвращение им имущества, конфискованного при выселе-
нии, и что они не имеют права возвращаться в места, откуда были
выселены.

Председатель
Президиума Верховного
Совета Союза ССР Ê. Âîðîøèëîâ 26

Çá³ðíèê äîêóìåíò³â òà ìàòåð³àë³â

86


